
CITTA’ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta in data : 07/10/2024 Atto n. 160 

Oggetto:  RIPRESE CINEMATOGRAFICHE PRESSO PALAZZO CHIGI DEL FILM 
“L’AMORE STA BENE SU TUTTO” REGIA DI GIAMPAOLO MORELLI.

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno SETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 16:40 nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza Dott. Staccoli 
Gianluca nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

Presente

1 STACCOLI GIANLUCA Sindaco S

2 LEOPARDI GIORGIO Vicesindaco S

3 CALANDRELLI BARBARA Assessore S

4 GHIGNATI MAURIZIO Assessore S

5 MARIANI LOREDANA Assessore N

6 SERAFINI MICHELE Assessore N

S=Presenti n. 4  N=Assenti n. 2  

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Mario Rogato 

IL PRESIDENTE
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati   a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato.



ATTO DELLA GIUNTA n.ro 160 del 07/10/2024 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che rientrano tra gli interventi promossi da questa Amministrazione comunale le iniziative volte a 
favorire lo sviluppo e la promozione del proprio territorio ed in particolare le attività di promozione del 
patrimonio storico-artistico e turistico;

VISTA
la nota di richiesta disponibilità per riprese cinematografiche, presentata da Giulia Pellegrino, in qualità di 
Location Manager e per conto della Società Italian International film S.r.l., registrata al protocollo 
generale di questa Amministrazione comunale con il n.37328 del 30/09/2024, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, tendente ad ottenere l’autorizzazione per l’utilizzo di alcuni 
ambienti di Palazzo Chigi per le riprese del film “L’amore sta bene su tutto” per la regia di Giampaolo 
Morelli;

CONSIDERATO
che Giampaolo Morelli è un attore, sceneggiatore, conduttore televisivo, scrittore e regista italiano che ha 
raggiunto la notorietà con l’interpretazione della serie TV “L’ispettore Coliandro”;
                           
PRESO ATTO

- che per le riprese cinematografiche in oggetto vengono richiesti alcuni ambienti arredati e non 
arredati di Palazzo Chigi;

- che l’utilizzo di alcune Sale del Piano Nobile di Palazzo Chigi per la realizzazione delle riprese del film 
di che trattasi, è richiesto nel periodo compreso tra il 24 ottobre e il 25 ottobre 2024, in orari diurni e 
serali per un totale di 2 giorni di cui: un giorno di preparazione della scenografia antecedenti alle 
riprese e un giorno di riprese cinematografiche;

VALUTATO
altresì che si rende necessario individuare tra il personale dipendente gli addetti che svolgeranno attività 
di sorveglianza e garanzia per l’accesso agli ambienti destinati alle riprese cinematografiche in questione e 
che avranno tra l’altro il compito di ispezionare gli ambienti prima, durante e alla fine di ogni giornata di 
preparazione, ripristino e di lavorazione;

RITENUTO
pertanto, concedere alla Italian International film S.r.l. l’utilizzo temporaneo di alcune Sale del Piano 
Nobile di Palazzo Chigi e del Piazzale di Parco Chigi per il parcheggio dei mezzi di produzione per le riprese 
del film “L’amore sta bene su tutto””, previa sottoscrizione di un’apposita scrittura da stipularsi tra le 
parti al fine di disciplinare i rapporti giuridico - patrimoniali;

VISTE E RICHIAMATE

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 2 del 
16.01.2006 “Regolamento per l’uso da parte di terzi dei beni immobili di proprietà o nella disponibilità 
dell’Amministrazione comunale”;

- il “Regolamento di Palazzo Chigi in Ariccia – L.R. 24 novembre 1997 n. 42 – Norme in materia di 
beni e servizi culturali del Lazio – Approvazione” – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 
16.12.2013”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.191 del 09 novembre 2023, esecutiva, con la quale sono state 
stabilite per il corrente esercizio le contribuzioni dovute dagli utenti dei servizi pubblici a domanda 
individuale, e tra queste anche quelle per l’utilizzo degli ambienti di Palazzo e Parco Chigi;



ATTO DELLA GIUNTA n.ro 160 del 07/10/2024 

VISTO
il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni 
ed integrazioni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii da parte dei responsabili dei servizi interessati;

Per tutto quanto sopra esposto,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa evidenziate che qui si intendono integralmente riportate;

 di accogliere la richiesta presentata dalla casa di produzione cinematografica Italian International film 
S.r.l. con sede legale in via Gian Domenico Romagnosi, 20 – 00196 Roma, tendente ad ottenere 
l’autorizzazione alle riprese del film “L’amore sta bene su tutto” e al pagamento di € 5.490,00 
(cinquemila quattrocentonovanta) iva compresa come da tariffa stabilita dalla Delibera di Giunta 
comunale n. 191 del 09/11/2023;

 di concedere alla suddetta Società l’utilizzo temporaneo dei suddetti ambienti arredati e non arredati 
di Palazzo Chigi;

 di dare direttiva al Dirigente Area V di predisporre una scrittura da stipularsi tra le parti al fine di 
disciplinare i rapporti giuridico - patrimoniali e tutti gli atti consequenziali relativi alla suddetta 
deliberazione;

 di incaricare il Dirigente Area V per l’individuazione degli addetti alla sorveglianza degli ambienti 
destinati alle riprese cinematografiche in oggetto e al controllo degli accessi a Palazzo Chigi;

 dare alla presente Deliberazione immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune www.comune.ariccia.rm.it nell’albo 
pretorio On. Line per 15 gg. Consecutivi e nella sezione Amministrazione trasparente sotto sezione 
provvedimenti – provvedimenti organi indirizzo politico.

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. Staccoli Gianluca     Dott. Mario Rogato 

Atto Firmato Digitalmente

 

http://www.comune.ariccia.rm.it

